Adactus Leo Rex ad nefaria pacta.

Rescissum illud sacramentum a Pont.

Retulit hæc sedes Apostolica cum doloris angustia fame nunciatio volucris, & fide dignorum assertio molestius affirmavit, quod adeo in tui detrimentum status, tuæque regni dispendium soldani Babyloniarum truculenta deservit, & multitudo Saracenorum sui domini, eidem regno præcipue vicinorum crucis salutaris: huiusmodi Saracenorum multitudo quotidie regnum tuum intrant hostiliter, civitates & castra illius expugnant, capiunt, & soldano subjiciunt antedicto: Christianorum populam inibi degentem furenter cruciant, capiunt & secum adducunt, ac inhumaniter ponunt in ore gladii furibundi: sicque tuisque regnicolis a soldano & Saracenis eidem oppressis inestimabiliter & afflicti sunt sensim conspiciunt, quod tantæ ipsorum potentie ad reprimendam vel propellendam eam resistere non valebas, violentia superatus, & urgenti necessitate coactus, ut iidem soldani & Saraceni terram tuam pro prædictum regnum non dissiparent vel occuparent ulterius; sed te dilique regni subditas permitterent respirare, juramentum ad sancta Dei evangelia inter cetera præstitisti nuntio ipsius soldani pro eo recipienti, quod ad summum Pontificem, qui esset pro tempore, sive ad Romanam curiam aliquem ambassiatorem, vel nunciatum, aut literas ex tunc in antea nullatenus destinaret. Cum igitur juramentum huiusmodi beneplacito excellentie divine obviat, & iustitia contradicat, ac in derogationem tuæ regie dignitatis, honoris, & status redundare noscatur; nos hæc diligentius attendentes, & etiam considerantes attentius juramentum ipsum a te non sponte, sed coactè, utpote per impressionem hostilem & violentiam inculcatam extortum per feram tyrannidem extitisse: quodque juramentum, ut foret iniquitatis vinculum, non extitit institutum; ac volentes super hoc, prout nostra inserit, de opportuno remedio providere, te ab eodem juramento, illicito quidem, auctoritate apostolica prorsus absolvimus & denuntiamus etiam absolutum; auctoritate decernentes eadem, te ad ipsius juramenti observantiam aliquatenus non teneri.

Nulli ergo, &c. Dat. Avin. kal. majiano iv. Continuæ occidentis dissensiones obstiterent, ne Armeniæ inferrentur auxilia: atque ita eam pronis in exitum rebus demum a sedis Apostolicæ obsequio amissam visuri sumus. Lucuosum porro fuit Reges Christianos mutuis constrictos affinitatibus, in mutua conjunctione iuris sanguinis contineri non potuisse.

Armenia demum amissa occidentium discordias.

Cum vero disturbatam expeditionem Asiaticam vidisset: Alfonso Lusitanæ Rex, edixit ne decretæ a Joanne XXII. decimæ, quæ pro suppeditandis stipendiis Lusitanis, qui ad eam se comparassent, solverentur sedi Apostolicæ, easque opes occupavit, prætexens hunc fucum ne sine autoritate sua consumerentur. Qua de re certior factus Pontifex, cum eas decimas in orientalem auxilium convertere cuperet (flangitabat (b) enim opem Leo Armeniæ Rex, cujus oratores ac supplices literas hoc iterum adulto anno accepit, tum libertas ecclesiastica invasis sacris opibus violaretur, Alfonso Lusitanæ Regem corripuit, objecitque quantam sedi Apostolicæ injuriam inferret. Implicitus (c) erat Alfonso Rex bello cum Alfonso Castellæ Rege genero, cum Mariam Reginam suam ab illa iliberaliter tractari indignaretur (d) adeo, ut de ipsa repudianda & Gufmania, cujus vesanis erat irretitus Castellanus amoribus, corona ornanda, Petroque norho tradendis sceperis agitarit. Ad quos conciliandos Bernardus episcopus Rutenensis a Pontifice legatus est. Imperatæ sunt ab hoc induciæ, quas non respuit Lusitanus, si Castellanus eas admitteret. De quo Benedictus Lusitano actis gratiis, ad stecendum Castellanus studium convertit, atque ob oculos ipsi proposuit (e) quanta ex iis discordiis nascerentur discrimina: consiliari regnum, atteri populos, hostium fidei potentiam confirmari. Quo antea argumento ad Lusitanum Regem scripserat. Comparabat enim se bello Albohacenus Rex Marrochitanus (quem Tremesenio regno superiori anno auctum fuisse refert Mariana) (f) ad invadendas Hispanias: quare de re Beltraminus electus Theatinus & Henricus de Aste Apost. sedis internumcii eam fecere certiorum (g) Missos superiori anno in Aragoniam ipsos vidimus, ut Petrum Regem, qui cum Regina Elionora noverca ejusque liberis & illorum patruo ac tutore & Rege Castellæ, qui sororis viduæ clientelam acceperat, perniciali bellum gerebat, ad pacem revocarent, darentque operam ut celebrarentur ordinum regni conventus, in quibus controversia componeretur: navatumque adeo strenue studium ab iis fuit, ut demum pontificiis consiliis magna publicæ rei utilitate (h) partum sit. Commendanda vero hic sollicitudo Pontificis, qui ex apostolico munere

XXV.

Lusitanus decimas sacras in vadit. (b) To. 3. ep. 318. Belli inter Castellanus & Lusitanum exordia. (c) Ead. ep.

(d) Sur. l. 7. c. 33. Mariana. l. 16. c. 4.

(e) Ead. 10. 3. ep. secr. 377. 146.

(f) Mariana. l. 16. c. 5. (g) To. 3. ep. secr. 195. Aragonico interduo bello sopiendo data opera. Redintegrata concordia. (h) To. 3. ep. secr. 68.

NOTÆ apud eundem Nangii Continuatore non legam; & Author tertie vite Benedicti apud Baluzium Vit. Papar. ea que refert hic Annalista ex continuatore Ptolemæi Lucensis anno 1336. totidem verbis narret. Ex quo colligimus in notas chronicis codicis, quo usus est Annalista, mendum in numerum annorum irrepsisse, ut pro anno 1337. legendum sit 1336. MANSI

nere, quo publicis omnium regnorum. Christianorum utilitatibus consulere obstrictus erat, cum Regem Aragonum puerum a factioso consilio abripi in bella ciuilia intueretur, solemnes regni conuentus sua autoritate celebrari ad regnum pacandum iussit, ac regii consilii turbatumque principem praefectum semini, regiae aetatis abutentem imbecillitate, ad subsellia sedis Apostolicae ad causam dicendam se sistere compulit (a); Extincto itaque in Aragonia civili bello, Benedictus Petro Regi est gratulatus (b) animum ad pacis consilia ipsum conuertisse, ac pie apostolicis monitis morem gessisse. Benedictus, &c. Petro Regi Aragonum.

(a) Mari. an. l. 16. c. 6. (b) To. 3. ep. l. c. 360.

Aragoni gratulator Pontifex de suscepto pacis consilio.

In eo confirmatur.

(c) Ib. ep. l. c. 382.

Excefferat (d) tum e vivis Fridericus Rex, quem Trinacriae sceptrum scelere corripuisse vidimus; gessisse impie, cum e piorum coetu segregatus diutissime vixerit; nec minori perfidia Petro filio transmississe, cum foederis leges, ex quo Apostolicae sedis autoritate iuste Regis nomen acceperat, ea re violasset: Trinacriae enim aliarumque insularum adiacentium dominatus ad Siculos Reges Gallici generis erat devolendus. Caeterum reliquit minori filio Joanni Athenarum & Neopatriae principatum: sepultum vero Cantanæ in beatae Agathæ templo ferunt. Erectus est in spem, eo sublato, Robertus Rex aviti regni redintegrandi, atque a Pontifice, significata ei Friderici morte, contendit ne quid adversus sua iura statueret. Cui Benedictus hæc quinto kal. septembris rescripsit (e): Super iis, quae dictarum exprimebat series literarum, nihil in tuum & regni tui praedictum attendere permittetur, quantum in nobis fuerit; immo tibi assistere intendimus, sicut cum Deo & honestate poterimus, super eis. Ex his authores recentiores emendandi, qui in alium annum Friderici mortem conjiciunt. Favebat Roberto pro recuperanda Trinacria Petri illius invasoris morum improbitas, quem Joannes Villanus (f) parum ab infania abuisse refert adeo, ut plures proceres a se abalienaret, inter quos Franciscus comes Vintimiliensis apertam rebellionem moverit, atque a Roberto auxilia imploravit. Sed antequam ea veniret, Petri copiis oppressus est: duo enim ejus filii in hostium venire potestatem; ipseque postmodum cum alio filio in acie occubuit, bona amplissima fisco sunt addicta: inde vero aliae ex aliis discordiae gravissimae emerere.

XXVI. (d) Ib. ep. l. c. 244. Jo. Vill. l. 11. c. 70. Marian. l. 16. c. 5. Regis Trinacriae mors. Ut posteros in tyrannidis successione induxerit.

(e) Super ep. 144.

(f) Jo. Vill. l. 11. c. 70. Petrus Rex Trinacriae.

Comitem Vintimiliensem opprimit.

(g) Baron. in not. MS. ad hunc annum. Benedictus provincialis imperii praefectus imponit.

(h) Jo. Vill. c. 64. Antonin. super. cap. 8. Carrarius Patavii dominatu potitus. (i) Id. c. 72. Scaligerorum extenuata potentia.

pacem quaesivit, sed non nisi duriores conditiones referre potuit. In Urbe. Columnensium Urfinorumque fessi discordiis Romani flagitabant (a) continentibus votis, ut Benedictus desolatæ Urbi, cujus administrationem nova officii significatione illi deferebant (b), sedem Apostolicam restitueret; quibus Pontifex hæc respondit: Scire vos cupimus, quod ex quo fuimus ad apicem summi Apostolatus assumpti, ad hoc praecipue nostra aspiravit intentio & aspirat, ut Urbem ipsam de fratrum nostrorum consilio & cum ipsis fratribus personaliter visitemus: verum, sicut scire vos credimus, status æger & intranquillus occidentalis partium nostra in hac parte praesentialiter impleri desideria non permittit, &c. Dat. Avin. 11. kal. aug. an. 111.

Quid rescripserit.

XXVII. Edictum in Bononiensibus. (a) Jo. Vill. l. 11. c. 69. & alio. (b) An. 3. p. 2. ep. cur. 20. & lib. privil. Rom. eccl. to. 1. pag. 388. & collect. processuum Benedicti ver. archiep. Avin. cam. par. pag. 1.

(c) Baron. in not. MS. ad hunc annum. Benedictus provincialis imperii praefectus imponit.

(d) Jo. Vill. c. 64. Antonin. super. cap. 8. Carrarius Patavii dominatu potitus. (e) Id. c. 72. Scaligerorum extenuata potentia.

(f) Id. c. 72. Scaligerorum extenuata potentia.

venti, nomine ejusdem ecclesiae recipientibus, expresse donassent, confectis exinde publicis instrumentis; nonnulli iniquitatis alumni incola civitatis praedictae, tractatu, etiam de hoc, ut dicitur, non absque prodicionis reatu praehabito inter eos, ru morem & seditionem in ejusdem civitatis populo excitarunt, ac pluribus continuatis diebus, pulsatis hostili more, campanis, ad praemeditatæ diutius ejusdem prodicionis facinus perpetrandum in unum Bononiensis populus congregatus, flagitioso & sacrilego ausu eundem episcopum, Oshensem, Apostolicae sedis legatum, in castro per eum constructo pro eadem Romana ecclesia, sito infra civitatem praedictam, cum nullas tunc talium machinationum & prodicionum verisimiliter formidaret insidias, residentem aggredientes hostiliter obsederunt, eumque decem dies continuos, & amplius tenuerunt obsessum; ac constatis eorum robore & virtute cum balistis & aliis bellicis instrumentis adversus dictum legatum, honorabile membrum Romanae ecclesiae, partemque corporis Romani Pontificis, & de latere ejus missum, non absque crimine laesa Sedis Apostolicae majestatis proficiendo lapides & quadrellor, nequiter & hostiliter expugnarunt. Fossata etiam dicti castri, & aquaeductum ipsorum, & murum cluse dictorum fossatorum ruperunt, ignemque posuerunt in aliquibus fortalicis dicti castri: & ut idem legatus desisteretur omni auxilio & succursu, & ne aliquibus ad succurrendum eidem aditus praestaretur, coeperunt in circuitum dicti castri fodi facere foveas, seu fossata, ut idem legatus & gentes suae, inedia fameque consumpti, eorum se tradere manibus cogere rentur, in ejusdem castri obsidione. Hujusmodi terroris vocem universaliter proclamantes: Moriatur legatus, moriatur legatus, & illi de lingua aranci: sub magis pavis nihilominus prohibentes, ne per aliquos introducerentur in castrum praedictum aliqua victualia, vel res humanis necessitatibus opportuna. Sub poena etiam captivis, voce praconia, & cum tubis fecerunt publice proclamari, ne quis castrum ingrederetur praesatum, aut loqueretur, existeribus, in eadem. In obsidione quoque praedicta, diurnis, & nocturnis temporibus tam diu minaci, & armata potentia persisterunt, donec legatum cum familia, & aliis gentibus suis ad dictum castrum reductis, de dictis castro & civitate cum multis personarum, & rerum periculis, exire oportuit, & festinare recessum.

De concitata ab iis seditione in Bertrando A. S. L.

Ut eadem obderint.

Mortem truculentis vocibus intendant. Franca.

Demum capta deditione arce egerint.

Benedictus, &c. ad certitudinem praesentium, & memoriam futurorum. Fons sapientiae, verbum Dei, in operibus suis doctrinam infundens salutarem. Israeliticum populum quem privilegio gratiae specialis aliis praeserebat, fovebat manu misericordiae, ac rigoris virga regerebat, sic beneficia ipsis imperiens, ut non remitteret ultiones. Moyses, etiam Dei amicus, licet pro dicto populo offerret vitulum labiorum; munus tamen sacrificii non omisit; sed post supplicationis hostiam holocaustum, satisfactiois humiliter offerebat, causam populi coram Domino precibus, & Dei causam in populo ultoribus gladius profecutus, &c. Plura addit, si ignoscatur crimini, licentiae fræna laxari; unde interdum parcere tyrannidis sit, & misericordiae deservire. Tum subdit: Cum enim venerabilis frater noster, Bertrandus episcopus Oshensis, olim in tota provincia Lombardiae, & nonnullis aliis Italiae partibus apostolicae legationis officio fungeretur, & in eadem civitate Bononiae resideret, ac ejusdem civitatis, nec non comitatus, territorii, & districtus, ac pertinentiarum ipsius, dominium, & jurisdictionem, ad Romanam ecclesiam pertinentia, ab antiquo, pro dicta ecclesia teneret, & possideret, & diu pacifice, iuste, & legitime pro eadem ecclesia tenuisset, & etiam possedisset: sancti quoque communitatis, & universitatis civitatis ejusdem, ad hæc specialiter constituti, recognovissent dominium & jurisdictionem praedictam, pleno jure ad eandem ecclesiam ab antiquo pertinuisse & etiam pertinere; & ex abundantia eadem dominium & jurisdictionem primo, eidem legato, & secundo felicis recordationis Joanni Papae XXII. praedecessori nostro, tunc vi-

XXVIII.

Eadem vero obsidione durante, iidem Bononienses, ad omne nefas relaxatis, habentis, dilectum filium Oliverium Beraldi militem vicemarescallum gentis ejusdem ecclesiae, in dicta civitate morantem, ejusque officiales in palatio, in quo dictus vicemarescallus tunc morabatur, hostiliter inva-

serunt, supponentes ignem prefato palatio, ut metu incendii facilius cogi possent: ac finaliter eosdem vicemarescallum & familiares ipsius ceperunt, & deprædati fuerunt, eosque vinculis & compedibus ferreis constrinxerunt, ipsos nihilominus, & maxime dictum vicemarescallum tormentis seu questionibus sæpius affligentes: omnesque alios officiales, per dictum legatum in civitate prædicta pro Romana ecclesia constitutos, hostiliter insecuti & prædati fuerunt, eosque de facto a suis officiis amoverunt, in locum eorum alios posuerunt. Custodes etiam portarum civitatis ejusdem invaserunt, supponentes ignem in aliquibus earundem, captis & interfectis aliquibus eustodibus prælibatis; ac maleficos omnes & carceratos, in carceribus venerabilis fratris nostri Bertrandi episcopi Bononiensis, & dilecti filii rectoris dictæ civitatis pro Romana ecclesia pro multis gravibus sceleribus perpetratis per eos ibidem detentos, effractis dictis carceribus, in ejusdem ecclesie contumeliam relaxarunt, omnesque banitos de dicta civitate pro multis enormibus excessibus patratis per eos ad dictam civitatem temere reduxerunt.

Diffrahi ab iisdem carceres.

Revocati exules.

Legati familia expilata.

Episcopale palatium.

Bononiense in- censum.

Bononiensium in Gallos sevitia.

Officiales insuper & gentes omnes in eisdem civitate, comitatu, & districtu, castris & locis pro prædictis Romana ecclesia & legato, & Bonon. Episcopo consistentes, ceperunt & spoliarunt, nonnullos ex eis familiares ejusdem Bononiensis episcopi crudeliter occidendo: inter quos quondam Bertrandus de Glar familiaris ejusdem episcopi Bononiensis feritatis detestandæ sevitia evisceratus exiit, & per frustra concisus; ejus carnis datis in escam canibus & projectis. Et inter hujusmodi enormitatum multiplicatos excessus eundem legatum, & per eum dictam Romanam ecclesiam de possessione vel quasi civitatis & castri, ac comitatus, territorii, & districtus Bononiensis, ac jurisdictionis & jurium prædictorum; in qua possessione vel quasi idem legatum nomine, & pro parte ejusdem Romana ecclesie diutius pacifice & quiete fuerat, & tunc etiam existebat, injuriose per violentiam dejecerunt, dictaque possessione vel quasi eandem Romanam ecclesiam spoliarunt, & spoliari mandarunt, seu dejectionem & spoliationem ab aliis factam ratam habuerunt: dictamque possessionem seu quasi civitatis, comitatus, territorii, & districtus, ac jurisdictionis & jurium prædictorum, velut alienati filii non attendentes, quam dudum existat contra stimulum calcitrare, in ejusdem ecclesie contumeliam occupare, & ex tunc occupatam tenere præsumpserunt nequiter, & præsumunt. Quinimmo furore damnable indignationis accens, dictum castrum, per dictum legatum pro dicta Romana ecclesia, non sine magnis expensis opere decoro constructum, fuerunt funditus demoliti in gravem Apostolicæ sedis injuriam & contemptum, &c. Subdit, licet hæc omnia essent conspicua, Joannem tamen de iis inquisivisse: se vero succedentem, cum perpenderet sæpius legatis Cardinalibus atrocis hujusmodi injurias illatas, justitiam misericordia temperandam decrevisse, atque literis Bononienses ad officium sollicitasse: tum opera archiepiscopi Ebreduensis in iis partibus Apostolicæ sedis internuncii minas, ni redirent ad obsequium, justas incussisse: quamvis autem is Bononiam se contulisset, flectere tamen ipsos non potuisse: atque ideo magistratibus Bononiensibus actionem intendit, ut Romanæ ecclesie jura omnia restituant, quibus Bertrando Cardinale legato potiebatur ecclesia, excurrente duorum mensium spatio, & claves urbis Florentino & Imolensi episcopis vel Emilie præfidi deferant, ac libero dominio potiri sinant: detestantibus apostolica imperia intentat anathema, urbem & comitatum sacrorum templorum usu privat, ac ni magistratus lapsio bimestri pontificium præfectum in Bononie possessionem induxerint, evoluta inde mense denuntiat

XXIX.

Perduellio in Pontificem.

Arx ab iisdem eversa.

Objectæ pertinacibus pœnæ.

Infectum interdictum.

Thadæus & Pepulis in jus vocatus.

(a) An. 3. p. 2. ep. cur. 21. 22. l. (b) lb. ep. 23. & collect. process. Bened. per archiep. Auxilian. camerar. p. 6. Promulgata in Bononienses censuræ. (c) Jo. VII. l. 11. c. 69.

XXX. Magi iudicio postulati. (d) To. 3. ep. secr. 137.

(e) Gest. Bened. apud Bol. Minorita exultus Venetus.

tat publicarum scholarum jura Bononiæ eripi, atque scientiarum professores & dantes operam literis, ni academiam dissolverint, censuris percussit. Magistratus præterea omnibus publicis numeribus, beneficis, ac juribus, quibus ab ecclesia erant exornati, evertit; imperatque ne quis sacerdos, nisi in ancipiti mortis discrimine, ipsos censuris exolvat. Denique in iudicio, præter magistratus, præcipuos auctoritate cives, atque inter alios Franciscum episcopum Cenetensem, Thadæum Pepulum legum doctorem, Joannem & Jacobum ejus filios, Joannem Pepulum fratrem Thadæi comitem de Pepulis ejus filium; Lippum de Pepulis accersit, ut evoluta trimestri ad dicendam causam se stant: populum vero oratorem pro expiando flagitio mittere jubet, ac ne ipsos id edictum latuisse obtendant, Avinionensis ecclesie foribus assignandum dicit. Actum Avinion. in palatio nostro Apostolico IV. non. Januarii pontificatus nostri anno III. Mediolanensi autem ac Ravennati archiepiscopis (a), tum Florentino & Imolensi episcopis (b) Emilieque præfecto imperatum, ut hæc edicta ritu solemniter evulgarent. Perculsi his censuris Bononienses proximo anno ad Benedictum oratores decedere, qui in publico Cardinalium senatu professi Bononiam juris esse pontificii, sacrosanctæ potestati se submittere, inque ecclesie gratiam restitui poposcerunt, de quibus agitur inferius. Meininit de Bononiensibus perduellionis lege postulatis Joannes Villanus (c), de quo supra memoravi, additque retulisse iusta improbitatis suæ præmia Bradalium Guzadinum, qui Bertrandum legatum Cardinalem concitata seditione pepulerat, dum exilio a Thadæo, cum quo de tyrannide disceptaret, multatus est. Hoc anno districta est pontificio iustitiam legum severitas in nonnullos magos ac prestigiatos, qui imagines cereas confinxerant, ac diabolica sacrorum christianorum æmulatione ritu profano baptizarant ad inferendam Joanni XXII. necem: qui cum Biterrensem episcopum, ut criminis authorem accusarent: explorari certius rei veritas a Benedicto iusta est, ac publicæ tabulæ de ea re transmitti. Tradit autem Benedicti vitæ author (e) flammis injectum hoc anno pseudominoritam, qui apostolicis constitutionibus contrariam de Christi paupertate sententiam pertinacissime tuebatur: Anno, inquit, Domini MCCCXXXVII. die tertia mensis Junii Venetus fuit tanquam hæreticus condemnatus, brachioque seculari traditus, & deinde crematus igne frater Franciscus de Pistorio ordinis Minorum, pro eo quod pertinaciter assererat, quod Christus & ejus discipuli nihil habuerunt suum proprio nec in communi: cujus contrarium Ann. Eccl. Tom. XXV.

um determinaverat Joannes Papa XXI. in constitutione quæ incipit: cum inter nonnullos. his consentanea in MS. (f) Vaticano referuntur. Nondum enim illa infantia ex plurium capite nisi ferro flammæ excuti poterat: inter quos erant pseudominoritæ Michael Cæsenas, Guillelmus Ochamus, Franciscus de Esculo, atque alii nonnulli: Qui, inquit, a quondam Petro de Corbario, tunc antipapa, hæresiarcha, & schismatico promotiones ad dignitates vel officia receperunt de facto, quos Pontifex ob insignem eorum improbitatem beneficii illius expertes pronuntiavit (g), quod cæteris sacri ejus ordinis sodalibus, qui in hæresim vel schisma erant lapsi, impertierat ut solemnibus comitiis Caturci celebrandis censuris exolvi, atque in gratiam cum ecclesia restitui possent. Benedictus, &c. ministro & diffinitoribus capituli generalis ordinis fratrum Minorum, in proximo celebrandi Caturci. Nos, sequendo, quantum possumus, divina miseracionis exemplum, fratres prædictos, si vera sit eorum contritio, ad misericordiam recipi, & animarum ipsorum cupientes providere salutem, vobis, de quorum circumspicione fiduciam in Domino gerimus specialem, & infra, ut ab excommunicationis sententiis, quas incurrerunt propter prædicta, providere auctoritate nostra hac vice juxta formam ecclesie, ac poenitentias salubres injungere, prout expedire animarum ipsorum salutem cognoveritis, valeatis (exceptis tamen eisdem Michaele nimirum Cæsenate supremo olim Minoritarum præfecto ac Francisco de Esculo Guillelmo Ocham, Bonagratiæ, & aliis, qui a quondam Petro de Corbario tunc antipapa, hæresiarcha, & schismatico promotiones ad dignitates vel officia receperunt de facto) plenam concedimus tenore præsentium facultatem, &c. Dat. Avin. IV. id. maji anno III. In Bosnia, cum recrudescerent hæreses ac Stipocius Banus impiis studeret, suaque potentia illos tueretur, Pontifex servandæ incorruptæ religionis studio finitimos principes, ut arma in hæreticum Banum corripere, excitavit (h): atque inter cæteros Nelliprius comes Tunensis, Budislavus, Gregorius, & Paulus Corbaniæ, Daymo & Bartholomæus Segniæ, Paulus & Georgius Clusie, Paulus Eternicæ, Constantinus Cluci comites a Benedicto literis sollicitati (i) ad fidei ceteros sua potentia & auctoritate fulcendos. Emicuit etiam pontificium studium in Grecis schismaticis ad Romanæ ecclesie conjunctionem provocandis. Agitatum jam ante fuerat sub Joanne XXI. de utraque ecclesia copulanda, cum inde Christiana religio feliciter de Mahumetica superstitione-

(f) MS. bibl. Vat. sign. n. 3765. in Ben. 12.

Proposita Minoritis lapsis venia. (g) To. 3. ep. secr. 109.

Ea de re literæ.

Bosnia infecta hæresis.

(h) To. 3. ep. secr. 123. ad 128.

(i) Ibid.

tione triumphatura videretur, ac Turcarum impetus reprimendi essent: cumque Benedicto expositum fuisset, Græcos reintegrandæ conjunctionis cupiditate teneri, ipseque ad rem perficiendam alacrem se præbisset, ac perlatum fuisset Andronico Imperatori Constantinopolitano, Romanum Pontificem id unum maxime gerere in votis; constituit Andronicus e Græcorum consilio tractatum ea de re inchoare, contestatus se & Græcos ubi comperissent suos errores, ad eos damnandos paratos fore. Quæ cum Benedictus accepisset, mox ad optatam adeo ecclesiarum conjunctionem urgendam Andronicum Palæologum hisce literis provocavit (a).

(a) Ib. ep. 6. ext. etiam in MS. arch. Vat. de rebus Tart. Armen. & al. infid. & schif. p. 29. De Andronico ad schisma exundum comparato.

Magnifico viro Palæologo moderatori Græcorum gratiam in præsentem, quæ perducatur ad gloriam in futuro.
Nuper ad nostram veniens præsentiam dilectus filius nobilis vir Stephanus Dourinus Dandalo miles asseruit coram nobis, quod ipso dudum tibi tuisque baronibus te cum tunc præsentibus exponente, nos intellexisse letanter, quod Græci reuniri & reconciliari sanctæ Romanæ ecclesiæ affectabant; tu ad hoc respondisti de voluntate baronum ipsorum, quod omnes Græci unanimiter desiderabant fieri reunionem & reconciliationem prædictas; parati super hoc scribere tractatum, ac nuncios & apocripharios ad civitatem Neapolitanam destinare propterea, ubi nos nostros etiam mitteremus; cum de charissimo in Christo filio nostro Roberto Rege Sicilia illustri fiduciam obtineres, adjuvando nihilominus, quod ubi tu & Græci prædicti errare se cognoscerent in aliquo, parati essent errorem huiusmodi revocare. Præmissis igitur per eundem militem apostolatum nostro expositis, nos (qui summi & æterni Pastoris, qui pro suis ovibus animam posuit, vices licet immeriti gerimus, oves ipsas extra ovile dominicum oberrantes, in illud reduti, ne faucibus diaboli, qui tanquam leo rugiens circuit, quærens quo devoret, pateant devorande, profundis desideriis affectantes, de huiusmodi tuo & Græcorum laudabili & salutifero proposito, si cum in opus perfectionis curetis producere) multipliciter in Domino exultamus; ei qui se ac tuos sic benigne inspirando prævenit, laborum vitulum in humilitate spiritus exsolventes.

Bened. ad Græcos excipientes promissum se exhibet.

Ideoque tuam excellentiam attentius in Domino exhortamur, quatenus bona innumera spiritualia & temporalia, quæ ex reunionem ac reconciliationem tuam & Græcorum prædictorum ad sacrosanctam Romanam ecclesiam, quæ mater cunctorum fidelium & caput omnium ecclesiarum existere noscitur, poterunt provenire, quotque animabus salutis aperiretur exinde janua; nec non quæ ac qualia merita tibi, si tuo tempore ad effectum præmissa veniant, poteris apud

Deum acquirere, diligenti meditatione intra tui pectoris claustra revolvens, conceptum veritatis & salutis in hac parte spiritum non extinguas; sed instimmes potius & accendas, te ac Græcos prædictos ad reunionem & reconciliationem huiusmodi efficaciter disponendo; super tractatibus habendis super eis idoneos nuncios & apocripharios cum literis & mandatis sufficientibus ad nos & sedem Apostolicam, quantum commode fieri poterit, nihilominus transmissurus. Volumus autem te pro certo tenere, quod nos & sedem præfatam super his propitiis, quantum honeste cum Deo fieri poterit, reperies & benignos; & cum reunio & reconciliatio prædictæ, cooperante divina gratia, factæ fuerint & firmata, te tanquam charissimum & dilectissimum filium, paternæ dilectionis & caritatis brachiis asstringendo, prosequemur opportunis gratiis, honoribus, & favoribus te ac tuos. Datum Avin. XVI. kalend. februarii anno III.

Sentiebat Pontifex e dignitate Romanæ ecclesiæ non fore, ut in Regis Siciliae aulam apostolicos legatos ad tractandam cum Græcis conjunctionem ecclesiarum, agitandoque controversias fidei mitteret; atque ideo Andronicum esse deprecatus, ut apocripharios ad sedem Apostolicam legaret; ac Robertum Siciliae Regem rogavit (b) ut studio summo ad Græcos ad id adducendos incumberet: quamvis enim ingenio, eloquentia, ac sacrarum literarum pericia polleret, aptiorem tamen nullam ad rem agitandam locum futurum, quam in quo perficienda foret.

XXXII. Robertus Rex interpretes concordia.

(b) To. 3. ep. sect. 9.

Benedictus, &c. Roberto Regi Siciliae illustri.
Fili dilectissime, quia tua sollicitudinis solertiam fructus uberes afferre posse negotio credimus; præsertim cum prælibatus moderator, specialem, ut præmittitur, fiduciam de te gerat, tuque [cui dator bonorum & distributor omnium gratiarum clarum ingenium, cultum eloquium, sacrarumque scripturarum intelligentiam ministravit] magnum exinde acquirere tibi poteris meritum apud Deum; excellentiam rogamus regiam, & in domino attentius exhortamur, quatenus quot bona ex reunionem huiusmodi, si daret eam Dominus, provenirent; quotque animabus Græcorum prædictorum damnationi expositis janua panderetur salutis, deducens in regie considerationis examen, memoratum moderatorem ad reunionem & reconciliationem cum eadem Romana ecclesia, quæ mater & caput est ecclesiarum omnium & magistra, faciendus mittendoque propterea nuncios & apocripharios cum sufficientibus literis & mandatis, inducere viis & modis, quibus expedire cognoveris, juxta datam a Deo tibi prudentiam non postponas. Et licet gratum nostris accederet affectibus, quod tra-

Rogatus, ut ad id operam navet.

status super reunionem ac reconciliationem prædictis ibi fiant, ubi dictæ reunio & reconciliatio ad honorem & gloriam divini nominis & animarum salutem citius & utilius ex tractatibus ipsis sperari poterit, divina cooperante gratia, provenire; quia tamen tractatus eosdem melius, celerius, & utilius & solidius posse fieri apud sedem Apostolicam, quam alibi, probabiliter existimamus, veli regalis circumspicere, quod ad sedem eandem destinatur dicti nuncii & apocripharii, efficaciter procurare, &c. Dat. Avin. XVI. kal. februarii anno III.

XXXIII. Joanna Imperatrix sedus ecclesiarum promovet (a) Ib. ep. 7. ext. etiam in MS. memorato pag. 30.

Favebat huic Græcorum conjunctioni Imperatrix Joanna, ex comitum Sabaudia stirpe catholica fata, illamque Pontifex, ut coepit insisteret, hisce verbis incitabat (a): Sane, filia charissima, quia principaliter ad te, de domo & progenie, in quibus hæcenus personæ fuerunt catholice, traxisse originem nosceris, multum spectat præfatam virum tuum tam propter te ipsam, quam eum, qui una tecum caro est; & etiam ne uteri tui liberi & progrediendi ex eis a fide catholica, & ejusdem matris ecclesiæ unitate remoti sint, vel quomodolibet alieni, ad reunionem & reconciliationem ecclesiæ memoratæ, quæ mater cunctorum fidelium & caput ecclesiarum omnium esse dignoscitur, operosis & efficacibus studiis inducere, illaque sedule procurare; maxime cum ad id sacre scripturæ pagina te invitet dicente Apostolo: Vir infidelis salvabitur per mulierem fidelem. Subjungit ut ad Imperatorem incumbat, ut apocripharios ad ecclesias conjungendas, & schisma ejurandum instructos autoritate transmittat.

Excitatur Sabaudus ut operam suam ad id conjunctionis (b) Ib. ep. sect. 8. Dissolutus ob bella occident. de Græcorum conjunctione tractatus.

Excitavit pariter Aymonem comitem Sabaudia (b), ut cum maxime de ipsius gloria ageretur, ne qui ex Sabauda stirpe a fidei puritate deficerent, vel aberrarent ab ecclesiæ gremio, in nepotibus imperii heredibus una cum cæteris orientalibus ad Romanæ Ecclesiæ obsequium revocandis pium pietatis ardorem explicaret.

(c) Jo. Vill. l. II. c. 68.

Intermissa porro est conjungendarum ecclesiarum memorata tractatio, cum occidentales in dissensiones funestas abirent, nec promissa Græcis in Turcas auxilia submitterentur: ac præter Anglorum & Francorum exitiosa bella, Genuenses & Veneti, qui sua potentia infideles facile comprimere potuissent, enses in mutuas cædes in oriente strinxerint (c). Eiusmodi belli initium describit Joannes Villanus dum narrat, decem Monachensium Ann. Eccl. Tom. XXXV.

Ligurum triremes totidemque alias Venetas, dum prædæ cupidine fulcarent Ægeum mare, in se mutuo incurrisse, ac demum cruentam luctuosamque victoriam Genuenses retulisse. [r]. Atque hæc primæ faces diuturni belli injectæ fuere, quo utraque respublica pene conflagravit, ac Turca proferendarum victoriarum occasionem nactus est. Verit etiam Andronicus arma in Martinum Zachariam Chii præfectum genere Genuensem, quietiam, insulam ab Andronico seniore adeptus jure fiduciario, ingentia bellica facinora adversus Turcas explicuerat: cumque assurgeret in dies illius potentia, Andronicus concepta de illo suspicione, conflata classe, ipsum prodicione & perfidia insigni cepit; de quibus hæc Nicephorus Gregoras: Ipse vir strenuus & prudens, tribus remibus edificatis, Asianos barbaros oræ maritima accolat infestavit: piratis etiam circum insulas vagantibus infestus, quos brevi tempore adeo perterrefecit, ut metu belli cladum annua illa tributa penderent. Ad magnas igitur opes & gloriam brevi evectus, Romanis suspectus fuit, ne paulo post jugum Imperatoris excuteret: eaque de causa non palam eum Imperator aggressus nullo negotio insulam cepit, & vinculum illum Byzantium misit. Ita Andronicus Turcarum egregium expugnatorem eodem furore, quo quis sibi dexteram amputaret, prodidit. Audito eo tristi casu, Pontifex ac Francorum Rex apud Andronicum intercessere, ut Martinum, quem in vinculis tenebat, restitueret libertati: extantque eo argumento deprecatorie ad Imperatorem ix. kal. maji hujus anni datæ a Benedicto literæ (d), quibus ipsum rogat, ut virum egregium, qui tot præclara gesta edidit in Turcas, vinculis exolvat: solum autem postea & præfectum pontificiæ classi in Turcas a Clemente vi. visurus. Premebat tum obsidione Patracensem urbem & arcem in Achaja Bertrandus e Baucio, provincie a Catharina Imperatrice Constantinopolitana (is erat inanis titulus ab ea retentus cum e Baldunorum Augustorum sanguine esset fata) præfectus: cum vero ea urbs juris esset ecclesiastici, atque ad archiepiscopum spectaret, Pontifex Catharinam & Robertum Siciliae Regem lævirum monuit, (e) ut Bertrandum e Baucio solvere obsidionem cogerent, quem etiam asperioribus perstrinxit (f) literis atque Olonen-

Genuens. inter & Venetos belli exordia.

Zacharias Ligur. captus ab Andron.

(d) To. 3. ep. sect. 80.

Patræ obfessæ.

(e) Ep. sect. 828. 829. (f) Ib. ep. 330.

NOTE [1] Cæpit hoc anno Genuenses inter & Venetos bellum, quod in multos dein annos ex tractum utrique Reipublicæ exitiosum fuit. Ejus originem ex Villano refert Annalista; Villanus tamen more suo plura inter se tempore, & loco distincta miscet, & confundit: quæ nos ex vetustis Genuensium Annalibus sedulo distinguenda hic ducimus. Gregorius Stella, qui ad annum usque 1410. Annales Genuenses persequitur, narrat Monachensium Ligurum classem, cum forte occurrisset in geminas Venetorum onerarias, pretiosis mercibus onustas, impetum in illas

(a) *ib. ep.* si & Coronensi (a) episcopis munus in-
327. junxit, ut objecta censurarum religione
a coeptis cum divellerent: tum ad oppi-
da, si quæ Patracenti ecclesiæ eripuisset,
restituenda compellerent: quæ literæ vi.
kal. octobr. hujus anni sunt consignatæ.
Con-

NOTE illas fecisse, captasque Monachum traxisse; quod anno præcedenti gestum, idem Scriptor notat.
Gravate id ferentes Veneti, hoc demum anno fulcantibus Egænum mare Genuensium IX. tri-
remibus cum adjuncta navi insultum fecerunt; ex quo utraque, Venetorum scilicet constans X.
triremibus, & Genuensium classes in ipso Adriatici maris ostio inter se commissa sunt. Victo-
ria penes Genuenses stetit quibus triremes VI. cesserunt. Hæc Stella, ex quo intelligimus Vil-
lanum pro recepto more duo prælia duobus continetibus annis commissa confudisse. MANSI

I. **C**oncitavit gravissimas in ecclesia tur-
bas anno a partu Virginis millesimo
trecentesimo trigesimo octavo indictione
sexta Ludovicus Bavarus, qui cum datam
a Ruperto Palatino ac Willelmo Julia-
censi comitibus Pontifici fidem infringeret,
exercendæque in Philippum Regem Fran-
corum ultionis cupidine arderet, nec pa-
cis tractatum coeptum cum ipso, quem
Gallus exoptabat, promovere; sed cum
Eduardo Angliæ Rege exitiale rei Chri-
stianæ bellum gerere meditaretur, falla-
ces dolos intruxit, ut de non perfecta
vel Gallum detorqueret: cumque artes
illius Benedicti diligentia dissolverentur,
adversus pontificiam majestatem decretis
inanibus nulla fultis autoritate nova ju-
ra condere molitus est. Serviebat illius cu-
piditatibus Henricus e Virneburg Mogun-
tinus archiepiscopus vir ingratus, quem
Pontifex perjurum, perduellem, & fide-
lium communione segregatum vocat: il-
que ut Pontificem optimum, qui nil ali-
ud quam divinam augere gloriam, ad
pacem dissentientes Reges adducere, Lu-
dovicum piorum consortio tanto ardore
restituere, deleris venia ejus culpis cogi-
tabat, in Germanorum clientumque im-
perii odium adduceret, nonnullorum epi-
scoporum conventus Spiraë indixit: in
quo sancitum, ut præfules aliqui ad Lu-
dovicum Bavarum mitterentur, ipsum ad
ecclesiæ postulandam gratiam provocat-
uri [1].

Respondit callide Bavarus, se ad id præ-
standum, suamque causam, eorum epi-
scoporum conventui (in quo excommu-
nicatus Romanæque hostis ecclesiæ Mo-
guntinus archiepiscopus præsidebat) sub-
jiciendam esse paratissimum. Si vero cum
parum acute perspicerent, dissimularentve
se Romanæ ecclesiæ indigne detrahere,
atque abhorrere ab æquitate, ut Ludo-
vicus a coepto cum Pontifice tractatu
discederet, neque ad sedis Apostoli-
cæ, ut commissa in eam flagitia expiaret,
sed ad aliorum, quorum pars cum schif-

maticis sentiebat, arbitrium staret; Ulri-
cum Curientem episcopum & Gerlacum
Nassoviæ comitem ad aulam pontificiam
mifere, atque omnium nomine scribere
litteras (a), quibus ad colorandum religio-
nis specie audax facinus (debuerant e-
nim potius Bavarum urgere, ut coepta
cum Romana ecclesia in opus adduceret,
suaque controversias cum Rege Franco-
rum componeret, vel arbitrio sedis A-
postolicæ permitteret) multis verborum
fucus jactarunt, se ob imminetia corpo-
rum & animarum pericula rem tractan-
dam suscepisse, contenderuntque a Bene-
dicto, ut eam totam ipsis permitteret.

Acceptæ sunt non sine justa indignati-
one ejusmodi literæ, dolo plenæ: insignis
enim erat primum impostura fingere, non
perfectam sedis Apostolicæ vel alterius
quam Ludovici Bavari vitio reconciliatio-
nem, cum ille oratores suos, dum de
foedere ineundo agitabant cum oratoribus
Regis Francorum, invitis admodum ipsis
ac sede Apostolica rem ægre ferente, re-
vocasset: constituto ad redintegrandum
tractatum die neminem misisset: non mo-
do ad conciliandam sibi ecclesiæ gratiam
non flexisset animum, verum magno pu-
blicæ quietis damno contra apostolica im-
peria precesque cum Anglis coitiones ini-
iisset. Alienum etiam erat ab æquitate,
ut sedes Apostolica Henrici Moguntini
perjuri & hostis, vel aliorum voluntati-
bus causam suam subiceret; ac non po-
tius Ludovico supplicii leges diceret.

His aliisque de causis Pontifex Ulri-
cum episcopum Curientem atque Gerla-
cum comitem Nassoviæ, Spirensis con-
ventus legatos, de quibus paulo ante me-
moravi, ob susceptam indignam provin-
ciam verbis gravissimis perstrinxit: san-
xitque, ut si Ludovicus in gratiam cum
ecclesia redire cuperet, mitteret suos ad
sedem Apostolicam oratores, qui pacem
cum Gallo conficerent. Nec Mogunti-
no archiepiscopo, a quo præcipue erant
missi legati, respondendum e dignitate
sedis Apostolicæ esse existimavit, cum a-

Oratores
ad Pont.
decret.
(a) *Ext.*
apud Be-
ned. 10.4.
post ep.
secr. 130.
apud
Hervart,
10.2. hoc
ann. n. 29.
Subdola
horum
petita.

II.
Demon-
stratur
Ludovici
culpa ex-
tractam
reconci-
liatio-
nem.

Non per-
mitten-
dam præ-
sulibus
suspectis
ecclesiæ
causam.

Edicit
Pont. ut
Ludovi-
cus cum
Gallo
pacem
ineat.

NOTE [1] **U**ltra conventum hunc Spirensis, cujus Annalista hic meminit, narrans consilium in
eo coeptum a principibus, ut ad Pontificem legati mitterentur, quibus reduci ad tri-
bunal suum totam Imperatoris causam poscerent; alius pariter habitus est in Reinsæ, nam rescri-
psit Principibus Benedictus, literis Kal. Julii anni hujus datis, quas & Annalista recitat. His
acceptis electores iterum convenerunt in Reinsæ ad alveum Rheni, quo ex veteri more Electorum
coitiones fieri consueverant; decreveruntque totis obistendum viribus, ut antiqua Imperii jura, li-
bertates, consuetudines restituerentur & defenderentur. Tum & jura Ludovici tamquam rite electi
se asserturos sponderunt. Decernentes insuper, si Pontifex in eo abrogando persisteret, procu-
randa sibi fore ea remedia quæ e re præsentis essent judicaturi. Significaverunt hæc omnia Pontifi-
ci per literas quibus conventum hanc habitum asserunt in eo loco die *XV. Julii anni MCCXXXVIII.*
Hujus Conventus nulla mentio apud Autores; literæ vero in eo datæ legendæ in to. I. Spici-
legii Ecclesiæ. Lunigii pag. 185. MANSI

(a) To. 4. ep. fecr. 263. (b) Ib. ep. fecr. 264. 265. 266.

nathematis nora inustus esset: sed Coloniensis (a) archiepiscopo, aliisque (b) praesulibus Germanis, qui Romanae ecclesiae conjunctione fruebantur, iustissimas causas exposuit, ob quas oratores Spirensis conventus repulsi; utque non sua, non Regis Francorum, sed unius Ludovici Bavari culpa, tum ipse tum alii Germaniae ecclesiae segregati piorum consortio restituti non fuissent. Coedas etiam calumnias in sedem Apostolicam iactatas, quasi Romani imperii jura labefactare Benedictus niteretur, refutavit atque e sacro suggestu Romanae ecclesiae innocentiam illustrari in Germania iussit, nonnulla praefatus se, ad dissolvenda nefariorum hominum commenta ipsis ut fidissimis ecclesiae propugnatoribus exponenda censuisse, quae oratores a praesulibus Moguntinae provinciae missi exposuissent, quaeve responsa a sede Apostolica retulissent.

Benedictus, &c. archiepiscopo Coloniensi ejusque suffraganeis, gratiam & communionem Apostolicae sedis habentibus.

III. (c) Super ep. 263. Pont. de tentam. a Germ. concordia litera.

Dicti (c) praelati nobis per literas suas intimarunt, se precibus, consiliis, ac salutaribus monitis Ludovici de Bavaria exhortatos fuisse, ut ipse ad nostrum & eandem Romanae ecclesiae honorem & reverentiam & quietem, & salubrem statum regni & imperii Romanorum vellet ad dictarum ecclesiae & sedis Apostolicae atque nostrae gratiam cum devotione redire, se nostris & dictarum ecclesiae atque sedis Apostolicae beneplacitis humiliter conformando; adicientes, quod idem Ludovicus modica deliberatione praehabita, se velle stare ac parere super materia dissidii, quod inter eandem ecclesiam dictumque Ludovicum extitit suscitatum, ac omnibus ipsum dissidium contingentibus, informationi & ordinationi dictorum praelatorum, in quantum cum Deo, iustitia, & honore suo posset fieri repromisit, suas patentes super hoc literas majori suo sigillo munitas potestate hujusmodi dictis praelatis tradita, ut assererent, eis dando; cautiones juratorias & fidejussorias magnorum & plurium principum & baronum eisdem praelatis, ut scribebant, super hoc nihilominus offerendo: propter quod dicti praelati precum instantia nos rogabant, ut redeundi ad gremium sanctae matris ecclesiae, promptitudine ipsius Ludovici, qui super materia dicti dissidii ordinationi ecclesiasticarum personarum dumtaxat se submittere non expavit: praemissis quoque turbationibus, dispendiis, & periculis specialiter ecclesiis & personis ecclesiasticis imminetibus, ponderatis, dictum Ludovicum ad reconciliationis gratiam sub modo praemisso non recusare recipere partes regni & imperii praedictorum, & praecipue ecclesiarum & personarum ecclesiasticarum, de periculis & aerumnis praeteritis ad statum optatae quietis per reconciliationem hujusmodi reducendo.

Ut Ludov. pariturum se praesulum judicio dixerit.

Sane tam literis, quam nunciis dictorum praelatorum solita benignitate receptis, eisdem verbo & scripturae responsiones fecimus infra scriptas. In primis eisdem respondimus, quod per nos non scierat neque stabat, quin ad reconciliationem praefati Ludovici procederetur, & jam dudum fuisset processum: & quod semper nos exhiberemus promptos & paratos ad procedendum cum nunciis ejus, videlicet comite Juliacensi & aliis dudum ad nostram praesentiam destinatis; & ut posset procedi cautius & celerius in reconciliatione praedicta, feceramus examinare procuratoria Ludovici praefati, & abbreviari processus, per felicis recordationis Joannem Papam XXII. praedecessorem nostrum factos & habitos contra eum, eorumque copiam fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus exhiberi, certum diem eisdem Cardd. assignantes ad procedendum in consistorio super negotio reconciliationis praefatae; & quod ante praefatum diem per nos, ut praemittitur, assignatum & ab eisdem nunciis acceptatum, dicti comes & alii nunciis impatientes adhibenda in tanto negotio debita gravitatis, subito tunc petierunt licentiam de Romana curia recedendi; licet nos consuleremus eisdem, quod non omnes recederent, sed aliquis ex eis dicto Ludovico referret, quae agebantur & acta fuerant cum ecclesia pro reconciliatione ipsius, quaeve etiam acta fuerant cum nunciis charissimi in Christo filii nostri Philippi Regis Francorum illustris super reformatione concordiae inter eos, dictis etiam nunciis ejusdem Regis Franciae instantibus apud dictos nuncios Ludovici praefati, ut de Romana curia non recederent, sed recepto super reconciliatione praedicta negotio imminerent; & quod dicti nunciis Ludovici praefati nec consilio nostro, nec praedictis instantibus annuerunt, sed omnino recedere voluerunt. Quibus etiam recedentibus, nos ad procedendum in negotio reconciliationis praefatae certum terminum competentem, videlicet festum B. Michaelis de mense septembri proximo praeteritum, tunc futurum, sufficientem dictis nunciis ad eundem ad dictum Ludovicum & consulendum eundem, & ad dictam curiam redeundum, duximus assignandum: ad quem quidem terminum, idem Ludovicus, quasi de reconciliatione hujusmodi non curaret, neminem ad nos misit, nec se super hoc excusavit. Nihilominus tamen nos eum per literas inducere, quantum in nobis fuit, conati fuimus ad prosecutionem negotii reconciliationis praefatae: ipse tamen ulterius hujusmodi reconciliationis negotium prosequi non curavit; sed mala malis, & contemptus aggregare contemptibus non expavit, nec tamen ab hoc animo nostrum a consueta benignitate retraximus, nec retrahimus, nec in posterum retrahemus: nec etiam per nos sciet, nec stabit, dummodo veniat ad prosequendum dictum

IV. Non defuisse ecclesiam recipiendo Lud.

Abruptum fuisse ab eis oratoribus tractatum.

Adebitas ab eccles. curas pro eore dinte-grando.

Spretas a Lud. preces.

Paratam eccles. rem instaurandam.

V.

Expetiti ad id Ludovici & electorum oratores.

Refutatae calumniae ipsarum a schismaticeis.

VI. Nihil intentatum contra imperium.

negotium eo modo quo debet, quin in hujusmodi negotio procedatur benigne, & gratiose, vel per viam iustitiae, prout ipse duxerit eligendum.

Eisdem quoque nunciis diximus, quod tantum negotium non erat per dictos praelatos extra Romanam curiam pertractandum: sed si dictus Ludovicus & alii praelati vel principes Alamanniae vellet prosequi reconciliationem praedictam eo modo, quo deberent, mitterent nuncios ipse & principes vocem in electione Regis Romanorum habentes, quos negotium multum tangit, quorumque propterea litera erant necessariae pro reconciliatione praemissa: quia parati eramus in negotio praedicto procedere, si eisdem nunciis essent praelati, vel principes, vel homines minoris status: & quod non sufficiebat, quod idem Ludovicus solus super negotio tanto procederet, sed expediebat, quod dicti principes procederent cum eodem, cum negotium reconciliationis hujusmodi eisdem principibus & totam Alamanniam contingere dignoscatur.

Rursus eisdem nunciis diximus, quod nunquam attentavimus, nec attentare intendebamus contra jura imperii, vel contra jura regni Alamanniae; sed pro dictis juribus defendendis & protegendis fortiter steteramus, & stare intendebamus: nec unquam volueramus consentire petitionibus quorumcumque, in quantum tangebant diminutionem jurium regni Alamanniae, & imperii, sed illas duxeramus rationabiliter repellendas; ut haec pro parte nota sunt quibusdam ex dictis Cardinalibus, & etiam ambaxatoribus Ludovici praefati, & eisdem nunciis, qui de proximo ab eadem curia recesserunt: & addidimus, quod si dicti Ludovicus & alii principes Alamanniae vellet aliquid facere contra jura regni & imperii praedictorum, quantum in nobis esset, nos illud impedire secundum decentiam studeremus.

Diximus etiam nunciis memoratis, quod illi, qui per Alamanniam dolose referre & dicere praesumpserunt, quod contra dictorum regni & imperii jura, & contra regnum & imperium nostra intentio versabatur: & quod nos ecclesiam Moguntinam atque castra & munitiones ipsius ad manus nostras recipere volebamus, ad illum finem quod possemus ledere regnum & imperium supra dicta, falsum dixerant, & mendacium manifestum, quia pro juribus dictorum regni & imperii stare & laborare toto posse, ut praemittitur, volebamus. Verum est tamen, quod contra dictum Ludovicum, qui in imperio nihil habet, cum receperit & adscripsit sibi titulum ab illis vel illis, qui dandi non habuerant potestatem, & a dicto regno, cuius est violentus occupator & detentor, per ecclesiam est iuste privatus, stetitimus & stare intendimus pro conservatione iustitiae & ju-

ris Romanae ecclesiae memoratae. Unde non contra dictum regnum & imperium, sed contra dictum occupatorem & alia contenta in dictis processibus, quae commisit; & quod munitiones & castra dictae ecclesiae Moguntinae in favorem ejusdem ecclesiae & archiepiscopi Moguntini, ut possemus illa de manu illiciti detentoris extrahere, ad manus nunciorum nostrorum recipi volebamus, eisdem nunciis nostris districtius injungentes, quod quamprimum inter dictum Moguntinum & Treverensem archiepiscopos tunc detentorem munitionum & castrorum praedictorum, concordia esset facta, munitiones & castra totumque archiepiscopatum Moguntinum dimitterent eidem archiepiscopo Moguntino.

Praterea eisdem nunciis dictorum praelatorum diximus, quod ex eo, quod hujusmodi negotium reconciliationis praefatae erat multum arduum, non intendebamus, quod super eo procederetur, nisi apud sedem Apostolicam coram nobis & fratribus nostris. Nec prosecutioni & terminationi dicti negotii expediens videbatur, quod coram alio, quam in nostra & dictorum fratrum praesentia dictum negotium ageretur: nam posset aliquis punctus insurgere, vel dubium evenire, quae non possent per alium terminari, sed solum per Romanum Pontificem, qui potest quodlibet insurgens dubium declarare, & etiam terminare. Et ideo aliquos ex fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus ad partes illas propter hoc transmittere nobis expediens minime videbatur.

Diximus etiam dictis nunciis, quod super praemissis daremus eis literas apostolicas responsales: non tamen intendebamus scribere dicto archiepiscopo Moguntino, quia eum habebamus pro infideli, rebeli, & excommunicato, propter illa quae fecerat, veniendo contra proprium juramentum & fidelitatis debitum in destructionem ejusdem ecclesiae Moguntinae. Et infra, ubi archiepiscopi ingratum animum, qui ad eam dignitatem, repulsis Philippi Francorum ac Joannis Boemiae Regum, & archiepiscopi Treverensis, qui ad eam ecclesiam vocabatur, precibus a sede Apostolica eventus esset, subdit.

Rursus post responsiones praedictas nunciis praefatis injunximus, quod eidem Ludovico ex parte nostra dicerent, quod illa, per que praecipue reconciliatio sua poterat impediri, erat assumptio guerrae & bellici apparatus, quos faciebat contra Regem Franciae memoratum: & quod ipsum inducerent ex parte nostra, quod a praedictis abstineat, pro firmo sciturus, quod nos & eadem ecclesia eundem Regem dimittere non possemus, nec etiam deberemus; maxime cum talis necessitas immineret, cum Reges Franciae nunquam dimiserint ecclesiam memoratam. Addit haec omnia singillatim per-

Imperium a Lud. opprelsum.

Ludovici causa agenda tantum apud sedem Ap.

VII. Perfidia Moguntiniarchiep.

Postulata pax Germanorum inter & Galliam.

percenfenda duxiffe, ut gefte rei veritatem in luce collocare, & obrectatorum mendacia difcutere, improbiterque comprimere poffint: præterea jubere, ut populis pro concione exponant, ne calumniis adverfariorum (ubornari fe patiantur. Dat. Avin. kal. julii anno IV.

VIII. Sparfa a Ludovici fautoribus mendacia.

(a) Rebdorf in anal. (b) Argent. in ebron.

Alberti Argentinensis impoftura.

Eorum confutatio.

(c) Gef. Ben. apud Befq.

(d) To. 4. ep. fecret. 130.

Spargebantur tum ab adverfariis innumera mendacia, ut fedis Apoftolicæ authoritatem obfcurarent, Regique Francorum crearent odium. Inter cætera in publicis comitiis querebatur Ludovicus, Francorum Regem, ne reconciliaretur ecclefiæ, obftitiffe: ut mirum non fit a Germanicis fcriptoribus (a) id mandatum hiftoriæ, quamvis Pontificem contrarium, teftatum viderimus. Infigne vero eft fimile Alberti Argentinensis (b) mendacium, qui ubi de conventu Spirenfis mentionem fecit, de Curiensi epifcopo ac Naffoviæ comite hæc fubjecit: Cum Papa Benedictus nuncios recepiffet benigne, in aurem nunciis flens quafi conquerebatur, quod ad principem effet inclinatus, & quod Rex Francorum fibi fcripferit certis literis, fi Bavarum sine ejus voluntate abfolveret, petora fibi ferentem quam Papæ Bonifacio a fuis prædecefforibus effent facta: nunciique ad rogatum Papæ per delphinum per montana funt ufque ad Laufanam perducti. Et paulo fupra: Ex tunc Papa, qui ab initio quafi mortem non curans ea, que geffit in animo patefecit, motum fuum didicit occultare. Hactenus Argentinensis, cujus fententiæ tot funt impofturæ, quæ ab Heruvarto ut oracula porriguntur.

Primum enim falſum convincitur, inculſum a Gallo Pontifici mortis terrorem, cum datæ acceptæque literæ arctiffimam inter eos conjunctionem demonſtrent. Falſum eſt Pontificem mortis metu ab æquitate abductum, cujus tanta erat pietas & conſtantia, ut nil ipſi quam animæ falus antiquius eſſet, ac non æqua Philippo poſtulantem olim reſponderit (c) ſe unicam tantum poſſidere animam, quam falvã omnino vellet: ſi alteram haberet, eam ſe pro ipſo daturum: falſum metu necis ſuam preſſiſſe animo ſententiam, quam univerſe Germaniæ exponi juſſit. Falſum detrectaſſe admittere in gratiam Ludovicum, quem ad officium omni ſtudio pellicere nitebarur: cum tamen Ludovicus reconciliacionis cum eccleſia ineundæ voluntatem præ ſe ferret, ut Francorum Regem ea confidentia bellicum apparatus negligentius adornantem opprimeret, uti e ſuperioribus ſubjectiſque literis (d) patebit.

Chariffimo in Chriſto Philippo Regi Franciæ illuſtri.

Regiæ ſerenitatis literas de prorogacione termini ad inſtantiam nobilium virorum ducum Auſtriæ, ac miſſione nunciorum regionum ſolemnium pro eodem termino proro-

gato mentionem inter cætera facientes, affectu ſolita benignitatis recepimus, & que continebantur in eis, pleno collegimus intellectu. Sane, fili chariſſime, utinam nunciis miſſi pro hujusmodi termino non exiſterent ſcò ſolemnes, quia vix ſperare poſſumus, quod exinde aliquid honoris vel commodi finaliter poſſit ſequi, niſi Deus, in cujus ditione ac voluntate cuncta funt poſita, ordinaret aliter quam illi homines, ſicut habet multorum aſſertio, ſe diſponant. Audiſſeramus equidem, etiam antequam ad nos prædictæ literæ perveniſſent, quod non ſolum illa ſumma pecuniæ in literis regiis prædictis expreſſa, immo majores & ampliores ſummæ tam Bavaro, quam multis Alamanniæ principibus & potentibus ſunt ſolutæ; quodque adeo ſunt caudæ colligatæ ipſorum, quod quantumcumque Bavarus promitteret aliquid, non tamen propter hoc alios prohiberet vel retineret; ſed eiſdem potius circa damna tibi, fili dilectiſſime, regnoque tuo, quod avertat Dominus, inferenda faſſerit tam publice quam occulte.

Nam, ſicut a fide dignis narratur, idem Bavarus, qui jam duo in diverſis partibus Alamanniæ tenuit concilia, ac tertium circa Coloniam ſe tenere diſponit, in illis egit principaliter, quod per te, fili, tuoque prædeceſſores terræ imperii detinentur, & detentæ ſunt hæctenus in locis diverſis indebite occupatæ, exheredationem allegando jurium & honorum imperii: & ad tuam & regni tui offenſionem propter hoc omnes, tam principes, nobiles, & populos, quam univerſitates & communitates civitatum & aliorum locorum inſignium Alamanniæ concitando, & aſſerendo, quod ſua reconciliatio ad nos & eccleſiam per te, fili, extiterat impedita; & nihilominus ad animandum Theutonicos vehementius ſe jactando, quod non abiret retro quomodolibet, donec fuiſſet regnum Franciæ, te volente vel nolente, ingreſſus.

Ex quibus & multis aliis, quæ audivimus non parum diſplicibiliter ſæpius & audimus, non indigne veremur, quod in dolo & fraude preferantur & prolata ſint hæctenus plura verba, quodque in dilationibus, quas illi Theutonici concedunt vel faciunt, minime recte agant; ſed ut interim conglobare vires ſuas fortius valeant, & venientes ſubito te regnumque tuum reperiunt, quod non ſinat Altiffimus, imparatos. Ideoque regalis prudentia dirigens ad eum, qui dat ſalutem Regibus, humiliter vota ſua, per providentiæ clypeum circa prædicta & alia ſibi occurrentia ſemunitat prudenter, vigilantiter, & caute; de quibus habet & habebit ſuper hujusmodi negociis plene confidere, diligenter nihilominus advertendo, &c. (Subjungit deinde narrationem reſponſi Spirenfis conventus oratoribus dati, cui aliud Ludovico reditum annectit, additque.)

Corrupti Anglico auro Germani.

Tria a Bavaro comitia celebrata.

Paratum ab eo in Gallos bellum.

IX. Illata dolo pacis mentio ab eodem.

Item

X. Reſponſum Ludovico datum.

Multa nefaria ſcripta edita.

Circumventi Germani.

(a) To. 4. ep. fecret. 133.

Conſtata invidia Pontificibus. Electorum conventus apud Koſtaym.

(b) MS. bibl. Vat. ſign. n. 4008. pag. 198. (c) Ib. p. 199. Contendit Lud. Cæſarem Pontificia approbatione non egere.

XI. Argumentum illius præcipuum.

Item Ludovico præfato, quia illud, quod magis impedire poterat tractatum ſue reconciliacionis, erat bellicus apparatus, quem contrate, fili, faciebat, exponi per eodem epifcopum & nobilem volumus, & eidem etiam ſuaderet, quod ab illo prorfus deſiſtere procuraret; quia Romana eccleſia te, fili, deſerre in iis neceſſitatibus nec debebat nec volebat, ſicut tu tuique progenitores eam nequaquam deſerre conſueviſtis in ſuis, &c. Dat. Avin. xi. kal. julii anno xv. Ex his ac ſuperioribus, & aliis, quæ ſequuntur, perſpicue reſelluntur omnes falſæ apologiæ ad Ludovicum commendationem multis verborum pigmentis fucifque compositæ; conſtatque in Ludovicum ac ſequaces culpam rejciendam, ſi eccleſiæ reconciliati non fuerint; ſcriptaque illa in ſpeciem tuendi juris cæſarei edita hoc tempore nonnullorum fraterculorum hæreticorum, quos habebat a commentariis Ludovicus, quique pontificiam majestatem oderant, impia arte concepta fuiſſe. Urebat porro Ludovicum denuntiatum fuiſſe a Pontifice (a) catholicis Germaniæ præfulibus, dum ad conventus Spirenfis petita reſpondit, vi occupari ab ipſo imperium, nulloque jure auguſtalem titulum uſurpari, cum ab iis, qui dandi nullam habebant poteſtatem, accepiffet; regio etiam apice juſtiſſimis edictis fuiſſe exautheratum. Vertit itaque eo ſuos impetus Ludovicus, ut Germanis perſuaderet, a pontificia confirmatione cæſareum apicem non pendere, nec Joannis edicta juſta fuiſſe. Itaque ſubornatos principes ad conventus Koſtaymenſes in agro Moſguntino traxit, in quibus ſeptemviri, excepto Rege Boemiæ, qui cum Pontifice & Gallo ſentiens a Ludovici molitionibus erat alienus, xv. julii die ſolemni fœdere ad jura, immunitates, conſuetudines, dignitatemque imperii ac ſeptemvirorum defendenda ſe obſtrinere; eaque de re decretum edidit, quod apud Nicolaum pſeudominoritam ſchiſmaticum extat (b). Itaque die proxima decimaſexta julii apud Koſtaym imperii dignitatis tuendæ ſpecie pronuntiavit (c): Hoc eſſe de jure & antiqua conſuetudine imperii approbatum, quod poſtquam aliquis a principibus electoribus imperii, vel a majori parte & numero eorundem principum, etiam in diſcordia, pro Rege Romanorum eſt electus, non indiget nominatione, approbatione, confirmatione, aſſenſu, vel auctoritate ſedis Apoſtolicæ ſuper adminiſtratione honorum & jurium imperii, ſive titulo Regis aſſumendis. Agitata eſt hæc quæſtio a pluribus viris doctis, qui præcipuum hoc argumentum vibrabant: non inferiorem cæteris Regibus Cæſarem, nec Germanos minus liberos, quam ſint cæteri populi: ut ergo alii renuntiato Rege regium nomen & regni adminiſtrationem conferunt, ita Ann. Eccl. Tom. XXV.